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Um$ögn Mannréttindaskrifstofu íslands um tíilögu til þingsályktunar um notendastýrða 
persónulega aðstoð við fólk með fötlun, 138. löggjafarþing 2009*2010, þingskjal 641 -  354. mál.

Mannréttindaskrifstofu íslands hefur borist til umsagnar framangreind tillaga til þingsályktunar um 
notendastýrða persónulega aðstoð við fólk með fötlun. f þingsályktunartillögunni er lagt til að félags- 
og tryggingamálaráðherra komi á fót slíkri aðstoð við fatlað fólk á íslandi með það að „markmiði að 
fatlað fólk geti almennt notið sjálfstæðis í lífi sínu til jafns við ófatlað fóik". Einnig er því komið á 
framfæri að „ráðherra leggi fram tíllögu að útfærslu á þjónustunni ásamt frumvarpi til nauðsynlegra 
lagabreytinga á haustþingi 2010".

í greinargerð með frumvarpinu er notendastýrð persónuleg aðstoð við fólk með fötlun skilgreind 
nánar. í henni felst að fötluðum einstaklingum er veittur réttur til sjálfstæðis með því að gefa þeim, 
sem þurfa á varanlegri aðstoð að halda, kost á að stjórna lífi sínu sjálfir jafnvel þó þeir hafi þörf fyrir 
aðstoð annarra. Fatlaðir einstaklingar eiga þannig að hafa rétt á að ráða sér aðstoðarfólk sjálft sem 
hjáipar viðkomandi í þeirra dagiega lífi. Síík þjónusta gefur fötluðum einstaklingum því tækifæri til að 
meta og stjórna þörf fyrir þjónustuna sjálfir. Þetta veitir þeim meira sjálfstæði og frekari kost á að 
taka mikilvægar ákvarðanir sjálfir. Hugmyndafræðin á bak við slíka notendastýrða persónulega 
aðstoð við fólk með fötlun á sér nokkurra ára sögu á hínum Norðurlöndunum en er aðeins byrjað að 
ryðja sér til rúms hérlendis.

Líkt og fram kemur í greinargerðinni með frumvarpinu byggir hugmyndafræðin um notendastýrða 
persónulega aðstoð við fólk með fötlun að miklu leyti á 19. gr. samnings Sameinuðu þjóðanna um 
réttindi fatlaðs fólks, frá 13. desember 2006. í>ar er kveðið á um að „ríkin, sem eru aðilar að samningi 
þessum, viðurkenna jafnan rétt alls fatlaðs fólks til að lifa í samfélaginu og rétt þess tií að eiga valkosti 
til jafns við aðra og skulu gera árangursríkar og viðeigandi ráðstafanir til þess að fatlað fólk megi njóta 
þessa réttar til fulls og stuðia að fuilri þátttöku þess í samfélaginu án aðgreiningar..." Samningurinn 
var undirritaður af fslands hálfu þann 30. mars 2007 en enn sem komið er hefur hann ekki verið 
fullgiltur hér á iandi. Mannréttindaskrifstofan vill nota tækifærið og hvetja ríkisstjórnina tíl að fullgilda 
þennan mikilvæga samning svo að réttindi þessa hóps verði að fuilu tryggð. Líkt og greinargerð 
þingsályktunartillögunnar ber með sér er nú þegar farið að vitna tii ákvæða þessa samnings og því 
virðist fátt því til fyrirstöðu að hann verði fullgiltur.

Mannréttindaskrifstofan lýsir ánægju sinni með fyrirliggjandi þingsályktunartillögu um notendastýrða 
persónuiega aðstoð við fólk með fötlun. Markmið þingsályktunartillögunnar er að gefa fötluðum 
einstaklingum færi á að lifa sjálfstæðu lífi og að ráða sjálfir yfir jafn mikilvægum hlutum eins og 
persónuleg þjónusta er. Af öllu framangreindu virtu telur Mannréttindaskrifstofan 
þingsályktunartillöguna til þess fallna að vernda mannréttindi fólks með fötiun þar sem
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sjálfsákvörðunarréttur þess er hafður í fyrirrúmi. Skrifstofan teíur hana því mikiivægt skref s átt að 
réttarbótum tii handa fóiki með fötiun.

Virðingarfyllst, 

f.h. Mannréttindaskrifstofu íslands

Koibrun Kirna Araai 
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